II. Les troupes.

A. Certains se distinguent.

Quelques pirates ou brigands portent des noms et sont remarquables par leur violence et leur cruauté, exercées la plupart du temps sur les héros, parfois sur des personnages secondaires ou même entre eux. Ce sont les Bouviers qui sacrifient Leucippé et mangent ses entrailles ; Gorgias, brigand qui est responsable de la folie de Leucippé en la droguant ; les pirates de Pharos qui décapitent l'héroïne chez Achille Tatius ; Thermoutis, l'écuyer de Thyamis, qui enlève Thisbé et veut tuer Théagène et Cnémon chez Héliodore (II, 12-13) ; le pirate Trachinos et son lieutenant Péloros chez Héliodore ; le pirate Corymbos qui incendie le navire éphésien et fait périr tout l'équipage dans les flammes ; Manto, fille du pirate Apsyrtos, qui fait torturer et emprisonner Habrocomès et qui ordonne de faire tuer Anthia ; le brigand Anchialos qui tente de violer Anthia, chez Xénophon. Ils ont des actions limitées à quelques paragraphes, qui sont parfois spectaculaires et frappantes mais la plupart n'ont pas un rôle important dans le roman, les Bouviers d'Achille Tatius exceptés.

Trois pirates font figures d'exception dans nos romans, pour des raisons différentes, et se trouvent tous dans *Les Ephésiaques*. Il s'agit de Manto, de Corymbos et d'Amphinomos. Manto est la fille du pirate Apsyrtos : elle est l'unique femme appartenant à une troupe de pirates (elle n'est pas à proprement parler une femme-pirate mais elle est fille de pirate, fiancée à un pirate et vit parmi les pirates) qui soit décrite dans notre corpus et elle a un comportement similaire aux pirates et brigands : viril et violent. Elle-même se nomme « la femme barbare » et les personnages s'effraient à plusieurs reprises de « la colère de la femme barbare ». Le pirate Corymbos est exceptionnel dans le roman car il est homosexuel et éprouve de l'amour pour Habrocomès qu'il va tenter de séduire. Enfin le brigand amoureux Amphinomos aide Anthia à survivre aux côtés des deux chiens féroces puis la délivre d'Hippochoos par pitié et par amour. Il est le seul à aider une héroïne et sa compassion et son amour seront constants. En créant ces pirates exceptionnels, Xénophon se démarque des autres auteurs peut-être parce qu'il a créé un grand nombre de personnages et qu'il peut se permettre de leur donner des rôles divers d'autant que Xénophon est l'auteur qui offre le plus grand nombre de péripéties sans qu'elles aient un rapport entre elles. Il peut donc faire vivre des personnages totalement originaux et diversifiés.